Hactenus enarratae sunt omnes quaestiones de peccato originali usque ad 83 inclusive. Restant igitur sex aliae quaestiones de peccatis, scilicet a q.84 usque ad 89.

Q.84 disserit de modo quo unum peccatum ex alio procedit ac praesertim de septen vitiis capitalibus quibus scaturriunt reliqua crimina. Res haec per se facilis ex iis quae in q.77 et 78 dicta sunt facilior redditur.

Q.85, de effectibus peccati. Continet poenam originalis peccati in hac vita scilicet amissionem naturalis boni in mente, in appetitu et in corpore, quae omnia dicta sunt q.71, praesertim a.2, et de peccato originali sect.1, dubio 5 et 16 et sequentibus<sup>214</sup>.

Q.86, de macula peccati sive de reatu culpae qui ex peccato relinquitur. [f.534v] Huius praecipuam doctrinam reperies in tractatu de originali peccato sect.1, praesertim dubio 12 et 13 et 14<sup>215</sup>. —Et quod attinet ad maculam peccati venialis in q.89, a.1

Q.87, de reatu poenae, maxima ex parte tradita est in q.88, a.1, dubio 9, et a.4, dubio 2, et q.73, a.2, dubio 4 versus finem, et a.3, dubio 2 post 5<sup>am</sup> probationem, et in tractatu de originali peccato sect.1, dubio 14<sup>216</sup>, et

<sup>212</sup> TOMÁS AQ., *Summa*, 3 p, q.52, a.7. Ed.leon. 11.500.

<sup>213</sup> FRANCISCO SUÁREZ, 3 p., q.56. *De mysteriis vitae Christi*, disp.50, sect.5. Ed.Vivès t.19, p.933.

<sup>214</sup> ATG 63 (2000) p.259; ATG 64 (2001) p.311.

<sup>215</sup> ATG 64 (2001) p.278.

<sup>216</sup> ATG 64 (2001) p.297.

sect. 3, dubio 1<sup>217</sup>.

Duae postremae quaestiones, scilicet q. 88 et 89, eadem articulorum serie qua constant copiose explicatae sunt a me post q. 71 ante 72.

Igitur de peccatis hactenus, qua in re ut in qualibet alia omnem sensum et opinionem nostram non solum Ecclesiae Romanae et illius episcopo maximo totius Ecclesiae unico capiti subiicimus sed etiam cuiusque maturioris iudicii et pollitioris ingenii limam subire non detrectamus quam tamen exacuat ratio, auctoritas roboret, charitas intendat, ne oppugnandi libidine sed sincero veritatis studio mordeat.

*Ad Gloriam omnipotentis Dei suaequae Matris Beatissimae Virginis Mariae huic materiae de peccatis finem imposuit Reverendus Pater Didacus Ruiz, societatis Iesu, Sacrae Theologiae Magister sexto die mensis februarii anno 1599.*

( sello de Biblioteca Universitaria de Salamanca )

---

<sup>217</sup> ATG 66 (2003) p.159.

**Diego Ruiz de Montoya**  
**Bibl. Univ. Salamanca, ms 489/582.**  
**Commentarii in materiam de peccatis.**

**Índice**

[fol.1] Proemium ..... ATG 49 (1986) 247-252

[fol.3] **Q.71<sup>a</sup>, *De vitiis et peccatis secundum se.***

- art. 1. Utrum vitium sit contrarium virtuti ..... ATG 49 (1986) 252-263
- art. 2. Utrum vitium sit contra naturam ..... ATG 49 (1986) 264-296
- art. 3. Utrum vitium sit peius quam actus  
    vitiosus ..... ATG 49 (1986) 297-302
- art. 4. Utrum peccatum possit esse simul cum  
    virtute ..... ATG 49 (1986) 302-327
- Digressio de habituum moralium exten-  
        sione ..... ATG 49 (1986) 327-346
- art. 5. Utrum in quolibet peccato sit aliquis actus . ATG 49 (1986) 346.
- art. 6. Utrum convenienter definiatur peccatum  
    esse dictum vel factum vel concupitum  
    contra legem Dei ..... ATG 49 (1986) 346

Disputatio de natura peccati actualis.

- Dubitatur 1. Utrum ratio peccati consistat in pri-  
    vatione, vel in aliquo positivo ..... ATG 2 (1939) 236-260
- Dubitatur 2. De bonitate, quae peccato admixta  
    est ..... ATG 2 (1939) 260-264
- Dubitatur 3. Utrum absolute foret perfectior  
    mundus, si nullum esset peccatum, quam  
    modo est ..... ATG 2 (1939) 264-266
- Dubitatur 4. Utrum peccatum essentialiter sit li-  
    berum ..... ATG 2 (1939) 266-275

- Dubitatur 5. Utrum peccatum sit contra legem  
 Dei essentialiter ..... ATG 2 (1939) 275-280
- Dubitatur 6. Utrum, praecissa omni oppositione contra legem Dei, reperiatur essentia peccati in sola oppositione actus contra rationem ..... ATG 2 (1939) 280-287
- Dubitatur 7. Utrum oppositio contra legem sit ita propria peccato, ut non possit in aliis actibus reperiri ..... ATG 2 (1939) 287-292

[fol. 70]

**Q. 88<sup>a</sup>. *De peccato mortali et veniali.***

- art. 1. Utrum veniale peccatum convenienter dividatur contra mortale.
- art. 2. Utrum peccatum mortale et veniale differant genere.  
 Ad utrumque articulum.

Disputatio de oppositione contra Deum quae constituit et distinguit mortale et veniale peccatum.

- Dubitatur 1º. Utrum peccatum mortale avertat a Deo et convertat ad creaturam tanquam ad ultimum finem ..... ATG 53 (1990) 174-183
- Dubitatur 2º. Utrum peccatum mortale sit contrarium charitati et quomodo ..... ATG 53 (1990) 184
- Dubitatur 3º. Utrum peccatum mortale sit destructivum boni divi in quantum est ex se.  
 Ubi an possit, quod ex se est, aferre Deo tristitiam. Et obiter de peccato veniali .... ATG 53 (1990) 185-191
- Dubitatur 4º. Utrum peccatum mortale sit malum Dei, scilicet, aliquomodo nocivum Dei. Ubi quomodo opponatur Deo ..... ATG 53 (1990) 191-195